
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI 

DELL’ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI GENERI DI 
RISTORO ATTRAVERSO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO GLI 
EDIFICI DELL’AREA DELLA RICERCA ROMA 2 TOR VERGATA. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO Il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 043, Prot. 0036411 del 15.05.2015. (G.U. n.123, Serie Generale, del 29.5.2015); 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii.  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2019 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 30.11.2018 
con deliberazione n. 230/2018 – Verb. 363 
 
VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 
10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano 
agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità Organiche e 
le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), con il quale, in caso di eventuale ricorso al MePA, 
viene innalzata a 5.000 euro la soglia per l’obbligatorietà del suo utilizzo, modificando quanto disposto dalla Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e quanto in precedenza stabilito dalle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a 
“Novità in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 
 
CONSIDERATA la necessità di estendere l’offerta di servizi di ristoro alternativi, ai dipendenti e visitatori dell’Area di 
Ricerca, anche in relazione al prolungato orario di permanenza del personale all’interno della struttura; 
 
CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip per il servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO che la concessione in oggetto è disciplinata dall’art. 167 del D.Lgs 50/2016; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

VISTA la Circolare CNR 24/2018 Protocollo Numero 0069308/2018 del 18/10/2018 “Avvio gestione procedure di gara 
in modalità telematiche ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50”; 
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio come indicato in oggetto; 
 
RITENUTO di procede ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 50/2016 all’espletamento di una gara mediante procedura 
ristretta, selezionando l’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95 commi 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 

DISPONE 

 

- L’AFFIDAMENTO in concessione, il servizio di distribuzione di generi di ristoro attraverso distributori automatici, da 
installarsi presso gli edifici U, L, centrali tecnologiche e guardiania, oltreché, in occasione di eventi, anche 
nell’edificio padiglione; 
 

- DI AVVIARE la procedura per la pubblicazione di un avviso di indizione di gara, ai sensi dell’art. 61, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
- DI PROCEDERE a seguito delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, all’avvio della una 

procedura ristretta ai sensi dell’art.61 del D.L.gs. N. 50/2016, che dovrà tenersi mediante il sistema informatico di 
negoziazione in modalità ASP; 

 
- DI STABILIRE che saranno invitati a partecipare alla procedura di gara, tutti gli operatori economici che 

manifesteranno l’interessa a partecipare; 
 
- DI QUANTIFICARE in euro 51.000,00 (cinquantunomila/00) la stima del valore dell’appalto, determinata secondo i 

seguenti criteri (al netto del canone dovuto alla stazione appaltante): 
1. Fatturato complessivo annuo, presunto, per la vendita dei prodotti: Euro 27.500,00 + IVA; 
2. Durata contrattuale: 2 anni; 
3. Canone complessivo annuo da corrispondere all’amministrazione: euro 2.000,00; 

 
- DI NOMINARE, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Sig. Luca Pitolli; 

- DI INCARICARE, per l’attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il 
Geom. Giorgia Lupo; 

- DI INCARICARE Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la Sig.ra Rossella Longo 

 

 

 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 

               Luca Pitolli 


		2019-10-15T17:29:22+0200
	Pitolli Luca




